
 

COMUNE DI TREVIGNANO 

ROMANO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 108 del 01/02/2023 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 108 del 01/02/2023 
 

DETERMINAZIONE N. 53 DEL 01/02/2023 
PROPOSTA N. 165 del 31/01/2023 
 

OGGETTO: SERVIZI ASSICURATIVI ANNO 2023. LIQUIDAZIONE A FAVORE DEL BROKER 

COMUNALE DEI PREMI DOVUTI 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016; 

Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

Visto il vigente regolamento contabile e finanziario; 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

Visti i decreti di nomina dei responsabili di servizio n. 1, 2, 3, 4 e 5 del 02/01/2023; 

Vista la delibera di G.C. n. 160 del 30/06/2022 di approvazione del Piano degli obiettivi e del Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2022/2024; 

Visto l’articolo 163 comma 3 del decreto legislativo n. 267/2000 che precisa che l'esercizio 

provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con 

il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-citta' ed autonomia locale, in 

presenza di motivate esigenze.; 

Vista la legge 29 dicembre 2022, n.197 pubblicata in G.U. (serie generale 303), art.1, comma 775 

che prevede l'ulteriore differimento del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 per gli enti 

locali, al 30 aprile 2023; 

Considerato che l'art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/00 afferma che "Nel corso dell'esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme gia' impegnate negli esercizi precedenti e 

dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti." 



SETTORE AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 108 del 01/02/2023 - Pag. 2 di 5 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 511/2021 di indizione della procedura di 

affidamento di polizze assicurative “Responsabilità civile verso Terzi e verso Prestatori d’Opera” 

(RCT/O), “Responsabilità civile patrimoniale dell’Ente”, “Rischio furto e incendio”, 

“Responsabilità Civile ramo autoveicoli”,“Tutela Legale”, “ Polizza assicurativa multi risk opere 

d’arte” del Comune di Trevignano Romano; 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 559/2021 di affidamento dei servizi di 

copertura assicurativa per le annualità 2022/202, ai sensi dell’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 alle 

compagnie assicurative individuate tramite indagine di mercato effettuata dalla Brokeritaly 

Consulting s.r.l, comuniate con protocollo n. 18126/2021, come di seguito in dettaglio per ogni 

lotto: 

Lotto 1 - Polizza assicurativa responsabilità civile verso terzi e verso prestatori di opera  CIG n. 

90207530DF, affidata a LLOYD’SB INSURANCE COMPANY SA con premio annuo pari a 

20.750,00 e quindi per l’importo totale di € 41.500,00  

Lotto 2 – Polizza assicurativa responsabilità civile patrimoniale dell’Ente cig. 902076391D, affidata 

a LLOYD’S INSURANCE COMPANY SA con premio annuo pari a € 4.706,63 e quindi per 

l’importo complessivo di e 9.413,26; 

Lotto 3 -Polizza assicurativa rischio furto CIG n. 902077208D, affidata a SARA ASSICURAZIONI 

SPA, con premio annuo pari a € 800,00 e quindi per l’importo complessivo di € 1.600,00; 

Lotto 4 – Polizza assicurativa rischio incendio CIG N. 9020785B44 affidata a REALEMUTUA con 

premio annuo pari a € 3.975,00 e quindi per l’importo complessivi di e 7.950,00; 

Lotto 5 – Polizze assicurative responsabilità civile ramo autoveicoli CIG n. 90207996D3, affidate a 

UNIPOLSAI SPA con premio annuo pari a € 1.429,00 e quindi per l’importo complessivo di e 

2.858,00; 

Lotto 6 – Polizza assicurativa Tutela legale CIG. 90207931E1, affidata a DAS SPA, con premio 

annuo pari a 4.100,00 quindi per l’importo complessivo di € 8.200,00 

Lotto 7 – Polizza assicurativa opere artistiche CIG. N. 9020847E6D affidata a AXA XL 

INSURANCE COMPANY SA, con premio annuo pari a € 2.250,00 e quindi per l’importo totale di 

e 4.500,00; 

Vista la nota contabile presentata dal broker comunale ai fini del pagamento dei premi delle polizze 

emesse, di cui al protocollo 18687/2022, che reca un saldo complessivo di € 37.912,55 

Acquisiti i seguenti DURC:   

- certificato-INAIL_34962910 relativo alla AXA XL INSURANCE COMPANY SE valido e 

regolare sino al 07.02.2023;  

- certificato-INPS_33082451 relativo alla UNIPOLSAI SPA valido e regolare sino al 09.02.2023;  

- certificato-INPS_33373158 relativo alla BROKERITALY CONSULTING S.R.L. valido e 

regolare sino al 26.02.2023;  

- certificato-INPS_33003246 relativo alla REALEMUTUA valido e regolare sino al 03.02.2023;  

- certificato-INPS_33065389 relativo alla SARA ASSICURAZIONI S.P.A. valido e regolare sino 

al 08.02.2023;  



SETTORE AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 108 del 01/02/2023 - Pag. 3 di 5 

- certificato-INAIL_35072400 relativo alla LLOYD’S INSURANCE COMPANY SA valido e 

regolare sino al 14.02.2023;  

- certificato-INAIL_35306180 relativo alla DAS S.P.A. valido e regolare sino al 28.02.2023;  

Viste le determinazioni di impegno reg. settore nn. 291 del 06/08/2021, 511 del 13.12.2021 e 542 

del 08.11.2022; 

Ritenuto di provvedere in merito disponendo la liquidazione dei premi ai sensi dell’art. 184 del dlgs 

267/2000 in favore del broker comunale, in ragione del contratto di brokeraggio con questo 

sottoscritto 

DETERMINA 

 

di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di BROKERITALY CONSULTING 

SRL - VIA AURELIANA, 53 - 00100 ROMA RM -  -  Partita IVA: 11572181003 l'importo di € 

37.912,55, I.V.A. compresa, -----------------------OMISSIS---------------------- - ----------OMISSIS----

------ --------------------OMISSIS-------------------- 

 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 37.912,55 risulta impegnata nel modo seguente: 

 

€ 25,00 alla missione 01,programma 11, titolo 1  (codice SIOPE 0),  capitolo 2021/344/0 

denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" - 

Impegno  2021/1141/1 assunto con determina 511 del 13/12/2021 Registro di Settore; 

 

€ 18.500,00 alla missione 01,programma 11, titolo 1  (codice SIOPE 0),  capitolo 2023/344/0 

denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" - 

Impegno  2022/915/1 assunto con determina 542 del 08/11/2022 Registro di Settore; 

 

€ 4.663,26 alla missione 01,programma 11, titolo 1  (codice SIOPE 0),  capitolo 2023/344/0 

denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" - 

Impegno  2022/916/1 assunto con determina 542 del 08/11/2022 Registro di Settore; 

 

€ 800,00 alla missione 01,programma 11, titolo 1  (codice SIOPE 0),  capitolo 2023/344/0 

denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" - 

Impegno  2022/917/1 assunto con determina 542 del 08/11/2022 Registro di Settore; 

 

€ 250,00 alla missione 01,programma 11, titolo 1  (codice SIOPE 0),  capitolo 2021/344/0 

denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" - 

Impegno  2021/1142/1 assunto con determina 511 del 13/12/2021 Registro di Settore; 

 

€ 2.250,00 alla missione 01,programma 11, titolo 1  (codice SIOPE 0),  capitolo 2022/344/0 

denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" - 

Impegno  2021/1143/1 assunto con determina 511 del 13/12/2021 Registro di Settore; 

 

€ 43,37 alla missione 01,programma 11, titolo 1  (codice SIOPE 0),  capitolo 2022/344/0 

denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" - 

Impegno  2021/1144/1 assunto con determina 511 del 13/12/2021 Registro di Settore; 

 

€ 176,38 alla missione 01,programma 11, titolo 1  (codice SIOPE 0),  capitolo 2021/344/0 

denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" - 

Impegno  2021/1145/1 assunto con determina 511 del 13/12/2021 Registro di Settore; 



SETTORE AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 108 del 01/02/2023 - Pag. 4 di 5 

 

€ 723,62 alla missione 01,programma 11, titolo 1  (codice SIOPE 0),  capitolo 2022/344/0 

denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" - 

Impegno  2021/1146/1 assunto con determina 511 del 13/12/2021 Registro di Settore; 

 

€ 147,54 alla missione 01,programma 11, titolo 1  (codice SIOPE 0),  capitolo 2022/93/0 

denominato "PRESTAZIONE SERVIZI SETTORE AMMINISTRATIVO" - Impegno  

2021/1148/1 assunto con determina 511 del 13/12/2021 Registro di Settore; 

 

€ 23,46 alla missione 01,programma 11, titolo 1  (codice SIOPE 0),  capitolo 2022/344/0 

denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" - 

Impegno  2021/1147/1 assunto con determina 511 del 13/12/2021 Registro di Settore; 

 

€ 3.950,00 alla missione 01,programma 11, titolo 1  (codice SIOPE 0),  capitolo 2023/344/0 

denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" - 

Impegno  2022/918/1 assunto con determina 542 del 08/11/2022 Registro di Settore; 

 

€ 29,00 alla missione 01,programma 11, titolo 1  (codice SIOPE 0),  capitolo 2023/344/0 

denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" - 

Impegno  2022/922/1 assunto con determina 542 del 08/11/2022 Registro di Settore; 

 

€ 44,92 alla missione 01,programma 11, titolo 1  (codice SIOPE 0),  capitolo 2022/344/0 

denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" - 

Impegno  2021/766/1 assunto con determina 291 del 06/08/2021 Registro di Settore; 

 

€ 1.086,00 alla missione 01,programma 11, titolo 1  (codice SIOPE 0),  capitolo 2023/344/0 

denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" - 

Impegno  2022/919/1 assunto con determina 542 del 08/11/2022 Registro di Settore; 

 

€ 3.200,00 alla missione 01,programma 11, titolo 1  (codice SIOPE 0),  capitolo 2023/344/0 

denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" - 

Impegno  2022/920/1 assunto con determina 542 del 08/11/2022 Registro di Settore; 

 

€ 2.000,00 alla missione 01,programma 11, titolo 1  (codice SIOPE 0),  capitolo 2023/344/0 

denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" - 

Impegno  2022/921/1 assunto con determina 542 del 08/11/2022 Registro di Settore; 

 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990,  la responsabile del presente procedimento è 

la sottoscritta responsabile di settore; 

 

 
 

Il Funzionario Istruttore 

Dott.ssa Alessandra Michelangeli 

 

Il Responsabile del Settore 

Dott.ssa Biancamaria Alberi 
                              

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 



SETTORE AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 108 del 01/02/2023 - Pag. 5 di 5 

Il Responsabile del Settore, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni, in ordine alla proposta n.ro 165 del 31/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa ALBERI 

BIANCAMARIA in data 01/02/2023. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 165 del 31/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2023 164 1 1141 --------- OMISSIS --------- 25,00 

2023 165 1 1142 --------- OMISSIS --------- 250,00 

2023 166 1 1143 --------- OMISSIS --------- 2.250,00 

2023 167 1 1144 --------- OMISSIS --------- 43,37 

2023 168 1 1145 --------- OMISSIS --------- 176,38 

2023 169 1 1146 --------- OMISSIS --------- 723,62 

2023 170 1 1148 --------- OMISSIS --------- 147,54 

2023 171 1 1147 --------- OMISSIS --------- 23,46 

2023 172 1 915 --------- OMISSIS --------- 18.500,00 

2023 173 1 916 --------- OMISSIS --------- 4.663,26 

2023 174 1 917 --------- OMISSIS --------- 800,00 

2023 175 1 918 --------- OMISSIS --------- 3.950,00 

2023 176 1 920 --------- OMISSIS --------- 3.200,00 

2023 177 1 921 --------- OMISSIS --------- 2.000,00 

2023 178 1 922 --------- OMISSIS --------- 29,00 

2023 179 1 766 --------- OMISSIS --------- 44,92 

2023 180 1 919 --------- OMISSIS --------- 1.086,00 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  RANIERI MAURO in data 01/02/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 850 

Il Responsabile della Pubblicazione attesta che in data 22/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la 

Determinazione n.ro 108 del 01/02/2023 con oggetto: SERVIZI ASSICURATIVI ANNO 2023. 

LIQUIDAZIONE A FAVORE DEL BROKER COMUNALE DEI PREMI DOVUTI 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  SIMEONI CLAUDIA il 22/06/2023.1 

 
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


